

## Pia Lindgren

---

**Fra:** TMFKP Sekretariat  
**Emne:** Svar: Politikerspørgsmål om brændeovne. eDoc sag 2020-0187979

**Fra:** TMFKP MKB Rådhuspost  
**Sendt:** 20. august 2020 13:44  
**Til:** Flemming Steen Munch (Borgerrepræsentationen)  
**Cc:** Stine Grangaard  
**Emne:** Svar: Politikerspørgsmål om brændeovne. eDoc sag 2020-0187979

Kære Flemming Steen Munch

Tak for din henvendelse af den 12. august 2020 til Teknik- og Miljøforvaltningen, hvor du stiller følgende spørgsmål, som jeg besvarer, da de vedrører mit ansvarsområde i forvaltningen:

1. Hvor mange brændeovne er der i Københavns Kommune?
2. Er opsætning/etablering af nye brændeovne blevet forbudt?
3. Er der indført en skrotpræmie ved afskaffelse af en brændeovn?
4. Er det i givet fald også indført, at en husejer afskriver sig retten til at udskifte ovnen med en anden ved modtagelse af en skrotpræmie?

*Ad 1. Hvor mange brændeovne er der i Københavns Kommune?*

Der findes ca. 16.000 brændeovne i Københavns Kommune, hvoraf hovedparten er i villaer efterfulgt af etageejendomme og haveforeninger, jf. nedenstående skema:

*Tabel 1 antal og fordeling af brændeovne i København*

Villa	Etageejendom	Haveforening med fjernvarme	Haveforening uden fjernvarme	I alt
11.444	4.360	218	327	16.349

Oplysningerne stammer fra en undersøgelse, som blev gennemført af Teknologisk Institut for Københavns Kommune i 2014.

*Ad 2. Er opsætning/etablering af nye brændeovne blevet forbudt?*

Det er fortsat lovligt at opsætte/etablere brændeovne i Danmark. Der sker dog løbende skærpelser af kravene til nye brændeovne, hvorfor de brændeovne, der sættes op i dag, bidrager væsentligt mindre til luftforurening med sundhedsskadelige partikler end tidligere. Københavns Kommune har med den nuværende lovgivning ikke mulighed for at regulere eller forbyde opsætning af nye brændeovne.

*Ad 3. Er der indført en skrotpræmie ved afskaffelse af en brændeovn?*

Regeringen afsatte i 2019 en pulje på i alt 42 mio. kr. til en landsdækkende skrotningsordning for udskiftning af gamle brændeovne. I skrotningsordningen kunne ejeren få et skattefrit tilskud på godt 2000 kr., hvis den gamle brændeovn (produceret før 1995) blev udskiftet med en nyere model. Puljen er opbrugt pr. 1. august 2020 og Miljøstyrelsen oplyser på sin hjemmeside, at ordningen har resulteret i udskiftning af ca. 19.000 gamle brændeovne på landsplan.

Københavns Kommune har ikke lovhjemmel til selv at etablere en skrotningsordning for brændeovne.

*Ad 4. Er det i givet fald også indført, at en husejer afskriver sig retten til at udskifte ovnen med en anden ved modtagelse af en skrotpræmie?*

Ovennævnte skrotningsordning indeholdt ikke krav om at afskrive sig retten til at udskifte ovnen med en anden ved modtagelse af skrotningspræmie. Regeringen har primo 2020 fremsat et lovforslag, hvor der som noget nyt stilles krav om, at brændeovne og pejseindsatser produceret før 2003 skal udskiftes på ejerens regning ved køb af en ny bolig. Forslaget indeholder ikke krav

om, at ejeren afskriver sig retten til at opsætte en ny brændeovn i boligen. Miljøstyrelsen har oplyst, at lovforslaget forventes fremsat i oktober 2020. På nuværende tidspunkt foreligger der derfor kun en offentliggjort høringsversion af lovforslaget fra februar 2020. Heraf fremgår ikke krav om, at husejeren skal afskrive sig retten til at bruge brændeovne.

I Københavns Kommunes høringssvar blev der fremsat ønske om, at lovforslaget burde indeholde mulighed for at stille lokale krav til brug af brændeovne og pejseindsatser, herunder give mulighed for at indføre generelle eller lokale forbud mod brug af brændeovne, generel nedlæggelse af alle brændeovne i forbindelse med ejerskifte i fjernvarmeområder, samt stop for tilladelse til nye brændeovne.

Jeg håber, det besvarede din henvendelse. Ellers er du velkommen til at rette fornyet henvendelse til forvaltningen.

Med venlig hilsen

Lone Byskov  
Vicedirektør  
Mobilitet, Klimatilpasning og Byvedligehold